[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                       от 25.09.2012   № 207
г. Слободской Кировской области
   Об утверждении муниципальной целевой

Программы «Забота» на 2013-2015 годы
     В   целях сохранения системы дополнительных мер по социальной поддержке населения  города Слободского, усиления адресной поддержки социально незащищенных слоев населения администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.Утвердить муниципальную целевую Программу «Забота» на 2013-2015 годы (далее – Программа). Прилагается.

    2. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам Желвакову И.В.

   3.Постановление вступает в силу с момента обнародования на официальном сайте  администрации города Слободского и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013.
Глава администрации

города Слободского             С.А.Кашин
_________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Заместитель  главы администрации

города Слободского по профилактике

правонарушений и социальным вопросам                               И.В.Желвакова

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

города , начальник финансового

управления                                                                                  С.Ф.Пузанкова

Заместитель главы администрации

города Слободского                                                                  А.В.Поляхова

Юрист правового отдела                                                           А.Н.Халявин
Разослано:

Дело -2

Желваковой-5

Пузанковой-1

Орготдел-1

ГУО-1

Опариной Е.Г-1

Управление экономики-1

Управление культуры-1

ЦГБ-1

Общество инвалидов-1

Местная организация ВОС-1

ДДТ-1

Центр предоставления субсидий -1

ДК -1

Городская библиотека-1

                                                                              УТВЕРЖДЕНА
                                                                             постановлением администрации
                                                                             города Слободского
                                                                             от                 №
                                Муниципальная целевая Программа

                                               «Забота»
                                       на 2013-2015 годы
                                         1.   ПАСПОРТ

            муниципальной целевой Программы «Забота» на 2013-2015 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая Программа

 «Забота» на 2013-2015 годы (далее – Программа)

	Основание принятия решения о разработке Программы
	Постановление администрации города Слободского от 28.12.2008 № 88 «О разработке, формировании и реализации целевых программ на территории муниципального образования «город Слободской»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация города Слободского

	Основной разработчик Программы
	Сектор социально-трудовых отношений администрации города

	Цель Программы
	Сохранение системы дополнительных мер по социальной поддержке населения, усиление адресной поддержки социально незащищенных слоев населения

	Задачи Программы
	1.Обеспечение эффективного расходования бюджетных средств на социальную поддержку населения города Слободского.

2. Обеспечение оптимальной схемы взаимодействия органов управления, социальных служб, общественных объединений для достижения максимального эффекта проводимой работы.

3. Проведение активной политики по разъяснению федерального , областного законодательства о формах оказания  мер социальной поддержки  населения.

4. Разработка и апробация эффективных механизмов повышения информированности общества по вопросам социальной политики.

5. Формирование активной жизненной позиции у граждан старшего поколения и граждан с ограниченными возможностями.

6. Изучение потребностей и социально-психологических проблем социально уязвимых групп населения

	Важнейшие показатели эффективности Программы
	1. Количество удовлетворенных заявлений граждан об оказании материальной помощи.

2. Количество информационных материалов о мерах социальной поддержки, размещенных в СМИ.
3. Количество  проведенных городских акций и мероприятий социальной направленности.
4.Количество семей-участников социальных акций.

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Основные мероприятия Программы финансируются  за счет средств городского бюджета. Сумма затрат городского бюджета  на реализацию мероприятий  составит  4632,0 тыс. рублей, в т.ч.

2013 год- 1544,0 тыс. рублей;

2014 год-1544,0 тыс. рублей;

2015 год -1544,0 тыс. рублей.
Для выполнения мероприятий будут привлекаться средства  федерального, областного бюджетов, а также средства от пожертвований юридических лиц

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Разработка нормативных документов о межведомственном взаимодействии с целью улучшения положения  различных социальных групп населения.

2. Заключение договоров, соглашений между администрацией города и государственными, муниципальными, общественными организациями, благотворительными фондами по конкретным направлениям оказания социальных услуг населению города Слободского.
3. Повышение информированности населения о формах оказания социальной поддержки населения

2.   Характеристика проблемы, на решение которой направлена

                   муниципальная   целевая Программа
  В 2006 году  произошли  преобразования в механизмах социальной защиты населения. Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия по социальной поддержке населения закрепил за субъектами Российской Федерации.

  ГУ  Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Слободском районе Кировской области, КОГОКУ «Управление социальной защиты населения в Слободском районе» обеспечивают своевременную выплату всех

определенных федеральным и областным законодательством пенсий, пособий, компенсаций.

   Однако необходимость разработки муниципальной целевой Программы обусловлена объективными причинами: по-прежнему мала информированность населения (особенно людей старшего возраста) о деятельности социальных служб и об услугах, оказываемых ими, о тех функциях, которые возложены на ГУ Управление  Пенсионного фонда РФ в Слободском районе Кировской области,  КОГОКУ «Управление социальной защиты населения в Слободском районе», КОГКУСО  « Слободской центр социальной помощи семье и  детям», уровень жизни слобожан, в первую очередь пенсионеров, является невысоким.
   Муниципальная целевая Программа «Забота» - это своего рода система  муниципальных гарантированных  мер, направленных на поддержку различных слоев населения муниципального образования «город Слободской».

  Перечень программных мероприятий предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям на всех стадиях оказания социальной поддержки, включая финансовое, материально- техническое, информационное, правовое обеспечение, что должно привести к осуществлению комплекса  системных мероприятий по социальной поддержке различных категорий граждан.
       3.Основные цели и задачи муниципальной целевой Программы

   Целью Программы является сохранение системы дополнительных мер по социальной поддержке населения, усиление адресной поддержки социально незащищенных слоев населения.

  Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач:

1.Обеспечение эффективного расходования бюджетных средств, предусмотренных на реализацию Программы.

2.Обеспечение оптимальной схемы взаимодействия органов управления, социальных служб, общественных объединений для достижения максимального эффекта проводимой работы.

3.Проведение активной политики по разъяснению федерального, областного законодательства о формах оказания мер социальной поддержки населения.

4.Разработка и апробация эффективных механизмов повышения информированности общества по вопросам социальной политики.

5.Формирование активной жизненной позиции у граждан старшего поколения  и граждан с ограниченными возможностями здоровья.

6.Изучение потребностей и социально-психологических проблем социально уязвимых  групп  населения.

  Основными принципами реализации Программы являются:

-комплексность оказания мер социальной поддержки (возможность предоставления различных видов помощи – денежной, натуральной, проведение акций);

-адресность оказания мер социальной поддержки;

-экстренность ( с учетом сложившейся ситуации);

-публичность, открытость реализации Программы.
                4.Перечень программных мероприятий по реализации Программы

	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ориентировочный объем расходов (тыс. руб.)
	Ответственные за выполнение

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.МЕРОПРИЯТИЯ   ОРГАНИЗАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА

	1.1
	Вовлечение государственных, муниципальных, общественных организаций, профсоюзных объединений в работу по социальной поддержке различных категорий граждан
	Весь период

	Администрация города

	1.2
	Заключение договоров, соглашений по конкретным направлениям оказания социальных услуг населению  города Слободского между администрацией города и государственными учреждениями, общественными организациями

	Ежегодно

январь, февраль

	Администрация города

	1.3
	Организация работы по информированию населения о формах оказания социальной поддержки, работе социальных служб города, по разъяснению федерального и областного законодательства в социальной сфере

- через средства массовой информации

- посредством сети Интернет
	Весь период

	Администрация города

	1.4
	Организация обмена опытом по организации социальной защиты населения с другими муниципальными образованиями Кировской области
	Весь период

	Администрация города

	1.5
	Организация мониторинга реализации Программы, эффективности межведомствен-ного взаимодействия исполни-телей Программы, совершен-ствование и своевременная корректировка Программы
	Весь период

	Администрация города

	1.6
	Проведение комплекса мероприятий по повышению эффективности работы по легализации неформального рынка труда
	Весь период

	Администрация города

	2.МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОКАЗАНИЮ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ РАЗЛИЧНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

             ЗАБОТА О ГРАЖДАНАХ СТАРШЕГО ПОКОЛЕНИЯ

	2.1
	Принятие мер к  100%-ому охвату амбулаторным, стационарным лечением всех нуждающихся ветеранов Великой Отечественной войны
	Весь период

	КОГБУЗ «Слободская центральная районная больница им.А.Н.Бакулева» (далее-ЦГБ)
(по согласованию)

	2.2
	Оказание адресной помощи малообеспеченным пенсионерам
	Ежегодно
	40,0
	40,0
	40,0
	Администрация города

	2.3
	Ежемесячные денежные выплаты Почетным гражданам города Слободского
	Ежегодно
	36,0
	36,0
	36,0
	Администрация города

	2.4
	Организация мероприятий, направленных на удовлетворение культурных запросов и повышение правовой культуры граждан старших возрастных групп с учетом их индивидуальности через любительские объединения по интересам, оформление информационных стендов, проведение вечеров отдыха
	Весь период

	МКУ «Слободская городская библиотека им. Грина», МКУ «Дом культуры им.Горького»

	ЗАБОТА О СЕМЬЕ

	2.5
	Принятие мер для реализации права детей-сирот и детей, находящихся под опекой и попечительством, на жилье после прохождения обучения (оформление необходимых документов, организация ремонтных работ)
	Ежегодно
	160,0,

в том числе 150,0 – на организацию ремонтных работ,

10,0 -  на оформление документов
	160,0,

в том числе 150,0 – на организацию ремонтных работ,

10,0 -  на оформление документов
	160,0,

в том числе 150,0 – на организацию ремонтных работ,

10,0 -  на оформление документов
	Администрация города

	2.6
	Оказание адресной помощи малообеспеченным семьям
	Ежегодно
	40,0
	40,0
	40,0
	Администрация города Слободского

	2.7
	Компенсационные выплаты на приобретение молочных продуктов родителям, имеющим детей в возрасте от 6 месяцев до 2-х лет
	Ежегодно
	740,0
	740,0
	740,0
	 МКУ «Центр предоставления субсидий»

	2.8
	Организация сопровождения медицинскими работниками детей для прохождения обследования и лечения в других регионах РФ
	Ежегодно
	20,0
	20,0
	20,0
	Администрация города

	2.9
	Организация сопровождения приемным родителем, опекуном детей с тяжелой  формой заболевания до места санаторно-курортного лечения (при наличии путевки)
	Ежегодно
	20,0
	20,0
	20,0
	Администрация города

	2.10
	Организация питания детей из малообеспеченных семей в профильных летних лагерях
	Ежегодно

в период  летних каникул
	130,0
	130,0
	130,0
	Администрация города, управление опеки, попечительства, КДН и ЗП (далее-управление опеки)

	2.11
	Организация летнего отдыха детей из приемных семей и детей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей), в лагерях дневного пребывания детей и в летних загородных лагерях
	Ежегодно

в период летних каникул
	40,0
	40,0
	40,0
	Администрация города

	2.12
	Организация работы по оформлению документов по формированию банка данных о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей
	Ежегодно
	2,0
	2,0
	2,0
	Управление опеки

	2.13.
	Организация работы  клуба  молодой семьи   (по отдельному плану)
	Весь период

	МКУ «Дом культуры им. Горького»

	2.14
	Организация мероприятий по выявлению несовершеннолетних, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством и другой противоправной деятельностью
	Весь период

	Управление опеки

	2.15
	Организация работы по оказанию денежной, натуральной и др. видов помощи людям, попавшим в чрезвычайные ситуации
	Весь период

	Администрация города Слободского

	2.16
	Оказание материальной помощи людям, освободившимся из мест лишения свободы
	Ежегодно
	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация города

3. ПРОВЕДЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ АКЦИЙ И МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ориентировочный объем расходов (тыс. руб.)
	Ответственные за выполнение

	3.1.
	Подготовка и проведение  мероприятий, посвященных:

- Дню семьи;

-Дню памяти погибших в радиационных авариях и  катастрофах;

-Дню Победы;
-Великорецкому крестному ходу;
-Дню защиты детей;

- Дню знаний;

- Дню опекунских семей;

- Дню пожилых людей;

-Дню памяти жертв политических репрессий;

-Международному дню инвалидов;

- Дню матери;

- Дню героев Отечества;

- новогодним и рождественским праздникам:
-приобретение новогодних подарков для детей из многодетных, малообеспеченных, опекунских семей;

-приобретение призов для новогодних представлений

-проведение праздника «Творческая ассамблея замещающих семей»

	Апрель

Апрель

Май

Май

Июнь

Сентябрь

Сентябрь

Октябрь

Октябрь

Ноябрь

Ноябрь

Декабрь
	5,0

1,0
20,0

20,0

11,5
10,0

3,0

4,0

6,5

10,0

10,0

2,0

2,0

1,0
40,0

10,0
5,0
	5,0

1,0
20,0
20,0

11,5

10,0

3,0

4,0

6,5

10,0

10,0

2,0

2,0

1,0

40,0

10,0

5,0
	5,0
1,0

20,0
20,0

11,5

10,0

3,0

4,0

6,5

10,0

10,0

2,0

2,0

1,0

40,0

10,0

5,0
	Администрация города, управление опеки, МКУ ДОД «Дом детского творчества» ( далее –ДДТ)
ДДТ

Администрация города

Администрация города
Администрация

города
ДДТ

Администрация города

ДДТ

ДДТ

Администрация города

Администрация города

Администрация

города

ДДТ

Администрация города

Администрация города

Администрация

города

ДДТ
Администрация города

	3.2
	Подготовка и проведение ежегодных акций:

- «Протяни руку помощи» (к Дню семьи и новогодним праздникам)

- «Здравствуй , школа!»
	Апрель

Декабрь

Август
	8,0

8,0
	8,0
8,0

	8,0

8,0

	Управление опеки

 4. СОДЕЙСТВИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ.

 ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ориентировочный объем расходов (тыс. руб.)
	Ответственные за выполнение

	4.1
	Проведение профилактических осмотров, диспансерное наблюдение и оздоровление ликвидаторов последствий аварии на Чернобыльской АЭС
	Весь период

	ЦГБ

	4.2
	Проведение мероприятий по организации отдыха и культурного обслуживания инвалидов по зрению:

- участие в областных лыжных соревнованиях слепых и слабовидящих людей;

- участие в областном конкурсе по социальной реабилитации слепых и слабовидящих людей;

- участие в областном фестивале инвалидного спорта «Надежда»;

- участие инвалидов по зрению в творческих командировках, научно-практических конференциях областного и городского уровней;

-организация мероприятий, посвященных Дню слепого человека
	Ежегодно
	32,0
	32,0
	32,0
	Администрация города

	4.3
	Организация информационной, консультационной, организационной работы с инвалидами:

- содействие участию в областном спортивном фестивале «Улыбка»;

-содействие трудоустройству инвалидов  на выделенные в счет квоты рабочие места по заявкам организаций и предприятий;

- организация и проведение культурно-развлекательных мероприятий с различными возрастными группами инвалидов

	Ежегодно
	97,0
	97,0
	97,0
	Администрация города

5.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной целевой Программы
  Основные мероприятия Программы финансируются  за счет средств городского бюджета. Сумма затрат городского бюджета  на реализацию мероприятий  составит  4632,0 тыс. рублей, в т.ч.

2013 год- 1544,0 тыс. рублей;

2014 год-1544,0 тыс. рублей;

2015 год -1544,0 тыс. рублей.
 Для выполнения мероприятий будут привлекаться средства  федерального, областного бюджетов, а также средства от пожертвований юридических лиц
6.Механизм реализации муниципальной целевой Программы

   Управление реализацией Программы осуществляется администрацией города  Слободского. Администрация города координирует и направляет деятельность исполнителей Программы.

Исполнители могут вносить предложения по совершенствованию Программы. Для выполнения конкретных мероприятий могут создаваться рабочие группы и комиссии. Ход реализации Программы ежеквартально анализируется на оперативных совещаниях у заместителя главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам.

7.Оценка социально-экономической эффективности муниципальной целевой Программы
Результатом реализации Программы должно стать:

-повышение информированности населения о формах оказания социальной помощи;

- разработка нормативных документов о межведомственном  взаимодействии с целью улучшения положения различных социальных групп населения;

-заключение договоров, соглашений между администрацией города и государственными, муниципальными, общественными  организациями, благотворительными фондами по конкретным направлениям оказания социальных услуг населению города Слободского.

 Показатели эффективности реализации Программы:

	Наименование показателей эффективности
	Количественное значение показателей эффективности
	Источник получения информации

	2012 год
	2013 год
	2014

год
	2015

 год

	Количество удовлетворенных заявлений граждан об оказании материальной помощи
	85
	90
	95
	100
	Статистическая отчетность

	Количество информационных материалов о мерах социальной поддержки, размещенных в СМИ
	5
	6
	7
	8
	Статистическая отчетность

	Количество проведенных городских акций и мероприятий социальной направленности
	9
	10
	11
	12
	Отчеты  муниципальных учреждений

	Количество семей –участников социальных акций
	150
	160
	180
	200
	Отчеты управления по делам опеки и попечительства, КДН и ЗП